
ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
от 10 июня 2011 года № 297 

Об усилении взаимодействия между министерствами и 
ведомствами по борьбе с карантинными и особо опасными 

инфекциями, а также паразитарными заболеваниями 

В целях усиления взаимодействия государственных органов и органов 
местного самоуправления по недопущению ухудшения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения Правительство Кыргызской 
Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Министерству здравоохранения Кыргызской Республики обеспечить: 
- полный учет больных карантинными и особо опасными, паразитарными 

заболеваниями, их госпитализацию и лечение; 
- оперативное эпидемиологическое расследование случаев заболевания с 

организацией комплекса противоэпидемических мероприятий; 
- определение контингентов "группы риска" (чума, сибирская язва, клещевой 

энцефалит) и их вакцинацию перед сезоном; 
- создание неснижаемого запаса медикаментов и иммунобиологических 

препаратов на случай эпидемиологического осложнения по карантинным и 
особо опасным, паразитарным заболеваниям; 

- организацию активной санитарно-образовательной работы по 
профилактике карантинных и особо опасных инфекций, а также паразитарных 
заболеваний через средства массовой информации; 

- информирование Правительства Кыргызской Республики в случае 
эпидемиологического осложнения по карантинным и особо опасным, 
паразитарным заболеваниям; 

- совместно с ветеринарной службой контроль за реализацией мясных, 
молочных продуктов и сельскохозяйственной продукции согласно ветеринарно-
санитарным требованиям с целью недопущения возникновения особо опасных 
и паразитарных заболеваний среди населения. 

2. Министерству транспорта и коммуникаций Кыргызской Республики 
оказывать содействие в организации противоэпидемических и 
противоэпизоотических мероприятий в случае осложнения по карантинным, 
особо опасным и паразитарным заболеваниям. 



3. Министерству внутренних дел Кыргызской Республики оказывать 
содействие при организации противоэпидемических и противоэпизоотических 
мероприятий по карантинным и особо опасным инфекциям. 

4. Государственной регистрационной службе при Правительстве 
Кыргызской Республики обеспечить учет граждан, прибывших из стран, 
неблагополучных по заболеваемости особо опасными инфекциями, и обмен 
информацией с центрами государственного санитарно-эпидемиологического 
надзора и Республиканским центром карантинных и особо опасных инфекций 
для своевременного проведения противоэпидемических мероприятий. 

5. Министерству сельского хозяйства Кыргызской Республики: 
- обеспечить полный охват профилактической вакцинацией восприимчивого 

поголовья животных против сибирской язвы, бешенства, бруцеллеза и других 
социально значимых и особо опасных инфекций; 

- обеспечить контроль за состоянием очагов сибиреязвенных захоронений 
со строгим соблюдением инструкции по борьбе с сибирской язвой; 

- усилить информационную и разъяснительную работу среди населения по 
профилактике и борьбе с зоонозными инфекциями (передаваемых от животных 
людям); 

- обеспечить закупку качественной вакцины и соблюдение условий для 
хранения и транспортировки; 

- усилить контроль по соблюдению ветеринарно-санитарных правил при 
внутренней миграции, реализации и забое скота; 

- усилить контроль за экспортом и импортом сельскохозяйственных 
животных, животноводческой, сельскохозяйственной и лесохозяйственной 
продукции; 

- ежеквартально предоставлять территориальным центрам 
государственного санитарно-эпидемиологического надзора информацию о 
проведенных противоэпизоотических мероприятиях по зоонозам. 

6. Министерству чрезвычайных ситуаций Кыргызской Республики: 
- обеспечить предоставление информации в Министерство 

здравоохранения Кыргызской Республики о случаях природных катаклизм 
(землетрясение, наводнение, селевые потоки, ливни, оползни и т.д.) во 
избежание эпидемиологических осложнений; 

- оказывать содействие, в случаях эпидемиологического осложнения, при 
организации противоэпидемических и противоэпизоотических мероприятий по 
карантинным и особо опасным инфекциям. 

7. Министерству внутренних дел Кыргызской Республики совместно с 
Министерством чрезвычайных ситуаций Кыргызской Республики, в случае 
эпидемиологического осложнения, обеспечить выделение личного состава в 
местах дислокации, совместно с местными учреждениями здравоохранения, 
для организации противоэпидемических и противоэпизоотических мероприятий 
по карантинным и особо опасным инфекциям. 

8. Министерству образования и науки Кыргызской Республики обеспечить 
проведение санитарно-образовательной работы в общеобразовательных 



школах, средних профессиональных и высших учебных заведениях по 
профилактике карантинных и особо опасных инфекций, паразитарных 
заболеваний. 

9. Государственной таможенной службе при Правительстве Кыргызской 
Республики совместно с Пограничными войсками Государственного комитета 
национальной безопасности Кыргызской Республики, в случае подозрения на 
карантинные и особо опасные заболевания у граждан при пересечении 
государственной границы, своевременно обеспечивать информацией 
Министерство здравоохранения Кыргызской Республики для проведения 
противоэпидемических мероприятий. 

10. Государственному агентству охраны окружающей среды и лесного 
хозяйства при Правительстве Кыргызской Республики: 

- в целях недопущения эпидосложнения по чуме среди промысловиков на 
сурков, при выдаче последним лицензии, рекомендовать им прохождение 
вакцинации, наличие дезинфицирующих и инсектицидных средств, 
предусмотренных санитарными правилами охотпромысла на энзоотичной по 
чуме территории, по согласованию с Республиканским центром карантинных и 
особо опасных инфекций; 

- выдавать разрешения на санитарно-контрольный отлов диких животных, 
являющихся основными и второстепенными носителями чумы, для 
эпизоотологических исследований; 

- выдавать разрешения на удаление сухостойных деревьев и кустарников в 
парках, зонах отдыха и оздоровительных зонах; 

- определить контингент "группы риска" по Госагентству для бесплатной 
вакцинации против клещевого вирусного энцефалита; 

- предоставлять доступ работникам здравоохранения к подлежащим 
эпидемиологическому надзору объектам лесного хозяйства, независимо от 
форм собственности и ведомственной принадлежности; 

- в целях избежания и недопущения инфицирования клещевым 
энцефалитом в период его активности ограничить доступ к этим местам. 

11. Государственному комитету Кыргызской Республики по водному 
хозяйству и мелиорации: 

- предоставлять доступ работникам здравоохранения к подлежащим 
эпидемиологическому надзору объектам коммунального хозяйства, независимо 
от форм собственности и ведомственной принадлежности; 

- обеспечить отбор проб из водоемов, в сетях водоснабжения и на 
стационарных точках, независимо от форм собственности, для проведения 
физико-химических и санитарно-бактериологических исследований, 
предусмотренных действующими в республике нормативными документами. 

12. Местным государственным администрациям и органам местного 
самоуправления Кыргызской Республики совместно с заинтересованными 
службами и ведомствами: 

- обеспечить совместно с ветеринарной службой строгий учет 
сельскохозяйственных животных для планирования и проведения вакцинации 
против особо опасных инфекций (сибирская язва, бешенство, бруцеллез и т.д.); 



- обеспечить места для дегельминтизации животных; 
- обеспечить ежеквартальное предоставление айыл окмоту информации 

территориальным центрам государственного санитарно-эпидемиологического 
надзора о проведенных мероприятиях (количество уничтоженных собак, кошек 
и охват дегельминтизацией); 

- осуществлять охрану мест сибиреязвенных захоронений, которые имеются 
на территории айыл окмоту, в том числе бетонирование, ограждение и 
установку опознавательных знаков, и контролировать их состояние в 
соответствии с действующими санитарно-эпидемиологическими правилами; 

- оказывать органам государственной ветеринарии помощь в организации и 
проведении профилактических и противоэпизоотических мероприятий в борьбе 
с социально значимыми и особо опасными инфекциями, создании частных 
ветеринарных сервисов на территории айыл окмоту; 

- обеспечить выдачу разрешительных документов на вывоз-ввоз, 
реализацию и забой животных и продуктов убоя, согласно ветеринарным 
сопроводительным документам; 

- запретить владельцам животных отгон животных, не прошедших плановые 
диагностические исследования и профилактические вакцинации, на пастбища; 

- обеспечить качественный и полный учет продуктивных 
(сельскохозяйственных) и непродуктивных животных (собак и кошек); 

- применять административные меры к владельцам собак за неправильное 
их содержание, приведшее к укусам людей; 

- обеспечить организацию убойных пунктов и площадок на территории 
скотных рынков и населенных пунктов с обязательным санитарно-
ветеринарным контролем. 

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
соответствующие отделы Аппарата Правительства Кыргызской Республики. 

14. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования. 
  
Премьер-министр А.Атамбаев 

  
 


